SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT LÂM ĐỒNG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 311 /TTBVTV-TT                        Lâm Đồng, ngày  08  tháng 6  năm 2023

V/v góp ý Đề án “Phát triển cây

công nghiệp chủ lực đến năm

2030”- Cây cà phê

Kính gửi: Viện Quy hoạch và Thiết kế Nông nghiệp

Thực hiện văn bản số 144/VQH-PTCD ngày 24/5/2023 của Viện Quy hoạch và

Thiết kế Nông nghiệp, về việc xin ý kiến góp ý Đề án “Phát triển cây công nghiệp chủ

lực đến năm 2030” – Cây cà phê.

Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo Đề án “Phát triển cây công nghiệp chủ

lực đến năm 2030”- Cây cà phê. Chi cục Trồng trọt & BVTV Lâm Đồng có ý kiến

như sau:

Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Đề án “Phát triển cây công nghiệp chủ lực

đến năm 2030” – Cây cà phê của Viện quy hoạch và thiết kế nông nghiệp xây dựng.

Tuy nhiên, đề nghị điều chỉnh, sửa đổi bổ sung một số nội dung như:

1. Tại trang 21: Bảng 4: Thực trạng sản xuất cà phê Việt Nam giai đoạn 2011-

2022.  Năm 2022 tỉnh Lâm Đồng năng suất 35,6 tạ/ha; sản lượng 600.277 tấn. Điều

chỉnh năng suất 32,7 tạ/ha; sản lượng 532.374 tấn.

2. Tại trang 24: Tỉnh có năng suất cao nhất đạt 35,6 tạ/ha là Lâm Ðồng, cao gấp

1,39 lần so với năm 2011. Điều chỉnh Tỉnh có năng suất cao nhất đạt 32,7 tạ/ha là

Lâm Ðồng, cao gấp 1,28 lần so với năm 2011.

3. Tại trang 30: Bảng 8: Diện tích cà phê được chứng nhận tại các tỉnh điều tra

giai đoạn 2011-2022. Năm 2022. Bổ sung vào bảng 8: Diện tích cà phê được sản xuất

theo quy trình VietGAP: 15 ha; diện tích cà phê được sản xuất theo quy trình hữu cơ:

205 ha.

4. Tại trang 31: Bổ sung cà phê đặc sản của Lâm Đồng 3.139 ha, sản lượng

9.276 tấn, trong đó cà phê catimor 2.821 ha, năng suất 28,5 tạ/ha, sản lượng 8.041 tấn

và cà phê robusta 372 ha, năng suất 33,2 tạ/ha, sản lượng 1.235 tấn.

Trên đây là nội dung góp ý Đề án “Phát triển cây công nghiệp chủ lực đến năm

2023” – Cây cà phê của Chi cục Trồng trọt & BVTV Lâm Đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- Lưu VT, TT(Hn).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-06-08T15:02:53+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-08T15:03:26+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!